
����������	
�	
�������	
������	��	
��
�������

������	��	
������	
��
�������	���
����	
�������
��
��������
�
 !
����"
�
����#
 $%
�
&���
�'(���
	�)���*�"�+(�

�"�*'�����,-
���
%$./$�0$$
�1�12��1#
34.5
6  4�76.4
89:#;;<<<=*1��)=>�(=?"

�����	��
�!
.; $.0

�"��1**�
�!
$$.%$=$$. 44; $.0�64





@@

ABCDEFGBFHEIACJAEFGBFKCBLAJMNEFGBFLBCOPMEL
GBFECQJIPRJMNEFBFDEIAJQBDFGBFBOBIAESFTUB
BIACBFLPFVJRBDFJFUIPNESFKECFPIABCDWGPEFGJ
LBHCBAJCPJFBLKBHPJXFGBFHEDUIPHJMNEFLEHPJX
GJFLBHCBAJCPJFGBFQEOBCIEFGJFKCBLPGYIHPJFGJ
CBKZ[XPHJSFBFJFBDKCBLJFD\FD\FVJXBPCEL
DEIAJQBILFBFBOBIAELFXAGJ\F

	
���]�-
:�"
���1")̂ ���
��
�1�"1��"��
�*:1����
�1
��)_����̀]�
������
��
�1�"1��"��
�1
��(1"��
��
�"1*��a����
��
�1:b?����-
���c
�!
$0= 6d=d0d;$$$.�d6-
�1*�1
���
"1:"1*1�����
:1��
�1�"1��"��
�*:1����
Ve[PE
fJgIQJCABI-
?"�*��1�"�-
��*���-
:_?������"��-
"1*��1��1
1)
�]�
��_��-
��*�"���
��
��
. =.d%=666�7��	�;��
1
��,
�!
 d7=$ 6=.%7�$7-
�1
���"��
��)
�
��):1�a����
:"1(�*��
��
�"�=
.!
��
��"��"��
�!
. -
�1
$4
�1
h_�8�
�1
 $.%-
:_?������
��
���"��
�i����
��
���]�
�1
$%
�1
h_�8�
�1
 $.%-
��"�(���1
�1*�>����
HEIACJAJIAB-
1
�
*���1���1
1):"1*�"��
D\FD\
VJXBPCELFDEIAJQBILFBFBOBIAELFXAGJ
��*�"���3�5
��
���c;�,
*�?
�
�!
$/=44d=60d;$$$.�$d-
*1�����
��
�_�
��:'�1�
�1�1����
�����-
d0$-
,"�������-
���""�
�8���"�
�����
	��j���-
���
.d=d$6� 4d-
��"�(���1
�1*�>����
HEIACJAJGJ-
�1*�1
���
"1:"1*1�����
:1��
*_�
�k���
��"1��"�
�
�"�=
OJIBLLJFCEGCPQUBLFCEHlJFKPDBIAJ-
��,
�!
 7.= $/=7%7�. -
�1���
1)
(�*��
�
m_1
���*��
��
�"��1**�
�!
$$.%$=$$. 44; $.0�64
1
1)
�?*1"(n����
o*
��*:�*�̀p1*
��
1�
�!
7=444-
�1
 .
�1
h_�8�
�1
.006-
��
1�
�!
.$=/ $-
�1
.%
�1
h_�8�
�1
 $$ 
1
��
��*�"_̀]�
��")�+(�
�����;��
�!
/-
�1
 4
�1
)���
�1
 $.%-
"1*��(1)
�1�1?"�"
�
:"1*1��1
�1")�
�1
����"���-
�1��""1��1
��
�"1>]�
��1�"j����
�!
$$.; $.0������-
)1�����1
�*
���_*_��*
1
�����̀p1*
�
*1>_�"
1�_������*=




.= HXeULUXJFKCPDBPCJFqFGEFE[gBAE

.=.= �
�?h1��
��
:"1*1��1
��*�"_)1���
̂
�
:"1*��̀]�
�1
*1"(�̀�*
�1
�">���r�̀]�
1
)����>1)
�1
1(1���
:�"�
�
"1���r�̀]�
�1
�+(����1*
�1
:���1h�)1���-
���"�1��̀]�-
*_:1"(�*]�-
�1*1�(��(�)1���
1
1s1�_̀]�
��*
�̀p1*
:�"�
�
"1���r�̀]�
��
GtuvwtFxtFyFxtFLtzt{|}~F����-
�
*1"
"1���r���
1)
�"�*'�����,-
���2�")1
�����̀p1*-
m_��+���1*
1
1s�>a����*
1*��?1�1����*
��
�1")�
�1
�121"a����-
��1s�
��
������=

.= = �*�1
�1")�
�1
����"���
(���_���*1
��
������
��
�"1>]�-
��1�+i����
��
:"1n)?_��-
1
o
:"�:�*��
(1��1��"�-
���1:1��1��1)1��1
�1
�"��*�"�̀]�=




 = HXeULUXJFLBQUIGJFqFOPQYIHPJ

 =.= �
:"�r�
�1
(�>a����
�1*�1
�1")�
�1
����"���
*1"�
�1
0$
3��(1���5
���*-
�������*
��
����
��
*_�
�**����_"�=




6= HXeULUXJFABCHBPCJFqFKCBME

6=.= �
(���"
�����
��
����"���̀]�
̂
�1
��
0%.=/$$-$$
3��(1�1���*
1
*1�1���
1
_)
)��
1
m_��81���*
"1��*5

PABD GBLHCPMNE�BLKBHPVPHJMNE TAGB
KCBME

UIPAeCPEFC�
KCBME
AEAJXFC�F

.
����1h�)1���-
���"�1��̀]�-
*_:1"(�*]�
1
1s1�_̀]�
��*
�̀p1*
:�"�
"1���r�̀]�
��
�1*i�1
�1
%
�1
�1�1)?"�
�1
 $.0-
��
:1"'���
:"̂�1(1���-

�_"���1
�
1(1���
1
:k*�1(1���-
���2�")1
1*:1��i��̀p1*
�1*�1
�1")�
�1
�121"a����
1
*1_*
��1s�*=

. 0%.=/$$-$$ 0%.=/$$-$$



���� �������	��
�����������
������������������������	����	������	���������	�����
�		��������
�������
���������
�������	����������������������
�	������
�������	�������������	����
��	�������
�����
��	
�������
�����������
����������	������ 	������	������	����
���	�������
���	����������	���������������
���	�������

�

!� "#$%&%#'()%'*+'(,(-.+'/0.(.*/'123+$*4'

!�5� 6����������
�		���������
���	�������������	��	������������������	������	����	7�	�����	��������
�	����������8��������	�����	
�
������95:�����
������
�����������;

<�����8�����;�99995���559�5:

=���;�9599

>	��	������?	������;�59@@A�

B��������C����;����:9��:

�������B�����;��95:�BA999@:

�

D� "#$%&%#'()%43+'(,(E'F'123+.

D�5� G�����������	�� ����������".3+*'+'3+2�����	�H����9D�I
��
�J������K�����
�����������	
������
����������=��
����=���	�������
	�����
	����	��������
�	����	�������������	;

E'*"2#' 1.+4L'/0. E2*"23+%'#

5M
B��	������������������	������
�����	 	���

���M������	���
�9N��������	

���	�����

�M C����������	
��	�����������	��������
�9N��������	

���	�����

�M 6�	����������O���7	���=�����
!9N��������	

���	�����

�

D��� 6����������������=��
���=���	���	���	
��������	
��������	����7	��������P�������	���������
���������	���;

D��� ����	�H������Q�D�I
��
�J������
�		������������������������	
������".3+*'+'-'���	����	��	�������
��
���������
���	����7	������
���	�����������	�������
���	�����R�

D�!� ����	�H������Q�9��I�	S�J������
�		���������	P	����	
�������������
����������".3+*'+'-'����=��
��
?Q
��
����	������	�	�O���7	���T�	
������
�������
�����U�
���
����������	�����V����
������W������<���	���
T���	����

D�D� B�����P����=��
���X��	����������	������	�	�O���7	���T�	
������
�������
�����U�
���
�������
��	�����V������������	�H��

D�Y� ����	�H������Q�9��I�	S�J������
�		���������	P	����	
�����������	���7	������
���������
�������<���	���
T���	������	���	�����
��	���	
�����������P��������Z��
��
	PH�������������
����������	����������
������
����������	�	�H�;

D�Y�5� O���H�	��������������	���7	����������������
�����������	�������������
���H������Q
��
������	������

����������		����	������Z�������������Z����������������������������������
�	����
���������
���	��������	P�����
����
�������[�".3+*'+'-'����	��
	��������	��
P����
�		�V�R

D�Y��� B��P	�?	���T�	
������
�������	�� ������	
�����������P��������	�������	��������
����������
	���7	�������
������V����	�������R�

D�Y��� T�����
�	�����	�����	��Z��������������=��
������=���	���
���������	���������������������
��
���H�����

D�@� G�������������
�		�������������
���������	���������	�����������������Z���	��������
����\\�����	��
�!����]��A�YYY����5::�����	����	� �����������	�H������Q�D�I
��
�J������K�����
���������������������	����������
�����=��
���=���	��������	��������	���D̂��_��̂�����]���̂�A�YYY����5::��

D�A� G�����������������	������	�H������������ ��������̀�����a������	����	�
����������������
�
��������������
���	����V����
��������������������6����b\����\��XB<BX�c>��̂�D��95@�

D�:� G���
��������
��	���	��
���	���	���������������� �	�
��	����	������
���	������������Q�9D
I
��
�J��������������	
�����������M���	
����	���������
	����	��������
�	����	�����������������5@�5�

D�59� X	��
�����	�����������������������������Z��
�����	�
������P������	������
�	�����	�����������



����� ������	��
�	�������������������������������������	��
������������ !�"������#���$
������������%&��	��

��	�%'���	��(�)�����%&���*��	�������	�����

���+� !��������	�,����-��������� !�"���������%&��	�����������	�	��	����������������������#�	��
��	�����
�	#���.�
����������
�����������/�������������	����0
��
�1�	����2�������������������������%&�������������������������������
����	�3�����4���������	���������������	������#����������������5�	�����
���6����	������������7�

���8� 9&��(�#��	�����������%&��������	����	�3����
����	���	�������
�	������������������7�	�#����
�����
��
����:�&�����������#���������$�
�����%&��	���������	�	��$�
���/�����������	����.�
���	��������������)���
����/�����
���*���.�
���	������������������3����	��������/�����-����
����	���������������;�����������
������������������;���
��
�)�������	�������
�6	������

���<� =�����;�	�������������	�	���������������7�	�#�����	����������	�	�����
��������������
��&��
�������������
������	�����
������	��������;#��
��������	�������������	�����������������������	�3����

����� >�#��	�����3�;#���*�
�%&��	���)-���������������������&���������	������������������6�/������	�
�	������
���
��&��	��
���������
������������������&���������������������%&��-��������� !�"��

���?� ��������������;#��	���
�����
�	�	���������%����
��������������������������2)��
��	�����������#@�
���
	�#�	�������-��;$
�	������/���/����
������������*����������	�	��	������������7���&����������
��	�	����
����������
�*�
�%&��
�������������������	������������� !�"�

���A� B���	��	������������������3����	���������%&�����)����������#��������������%&������
�#���������������	�
�����?�	�����*��C �	�� 9��DED�FG=��H��F+I�A��/���	��
��)��J

���A��� ����������������������������������������������9�
��������*
����#����������������;#�	�	���	��������%&�
	�����#�%������#���������K�H,!��	����;���L��	��M!��+8��	��+II?���&����3������������%&�����)�������/��������������������

�����)��%'����)����	��������/�������������)���#��	�,�������*
�%'�����������#�������9����������������������$
���

��	�
����	�������������%&��	��
�����#�%&������������	��	�
��������$
�����	��/���3���-��������������������)������
3�#���
�	�����#����������3���	��M���!������������

���L� 9���
�����	���#����������������	������������	��	��/�����������������&�����(��
��
����	���	�������
3������������������$
��
��#��
����	��/�������*��	��
�������%&��$���
�����	�#�	�����������������7����������	����	�
#��
������������3�;#���	�����������	�����
�����6�
��
���	����	������������
�%&��	����������3:�����J

�

?� �NOPQPN�RQ7S��RTRU�7SUQ�V��U�R�7R�7�WPQ�7

?��� 4����%��6�$*���������-����#���

�

A� �NOPQPN�RQX�UY�RTRZ�����U�R�7R7S7�P[\�

A��� 9��������	����6��I�0	��1�	����2�������������#����������������5�	�����
���6����	������������7��
����	��	�
�����������	��
����������������������	�#���������������
�����#�����	��������%&��	������;�����#�����	��]̂�<L��A��II
0/��������������������/���(������������������
��
�������1�
��������	��������_�0
��
������
����1�	��#�����������	��
����������
$��	������������������*�
�%&���
�)��	�,�(����������������	�����	���	�	���	������;�����#��������������?��K��H�	��M����H
L�???F̀8�

QabcdeafadgRhijkljigRT�������;��	�#��������#���	�	��	����������*�
�%&��	��
����������8�m��.�1���������:�����6�����
	��#�.�
���
����������

QabcdeafadgRQlnaopgRT�������;���/���/����/�����-������	���	�	����
��(�	���	�#������������������������	�J

�1���-�5�����	#��	���	���&��
�����������	���)-����	��
����������	���&���	�����������	���	�����
�)���%'�����������#�����q

)1���-�5����
����	���������������7���������
������	�
���������	��
��������	����	����������*�
�%&��	�

�������q��


1������������:�����������;#�������
�	������������������7��������������



������������	
��
����������������������������������������������� �������� �����!��������������"���������� ����
������#�����������# ����������������$

������������%���&�����'()	*+	+,+��#������������!��-����!��.������&/�01�23
45�3����6&
��7� �������������8 �9:�-
!�������"����!���������!��;���-��� ���<�������'()	*+	+)	=-���"����������������!��������>������"��������������.����!���
'()	*+	+)	=���!���>���>�������������"��>���"��?������������"�������� �������9:�-����@�����>����:������
��!��������AB�C �� ��!��� ����D����"�������������� �������$

������������%��E&��������#���"F� ������!��.��8G����!�����!�������9:�������������� ������������!�� �9:��������9:�
!��"�������������HH$I����J��������K< ����L�������������� �������$

�������������
M&���N������������:��<�!�����������������!����8���������!�� ����������������"�������������!���
'()	*+	+)	=� ������#O��"������!�����!��O�;.����P����!�� ������9Q���R�'()	*+	+,+$

�������������/ST������������������ ������������G����U

�D� �������"���9:������!V�� �-� �����8��9�����������.�9:��!��������"���������������!���F� ���
��!���������������?�������W���������������-�� ��!��?��������� ����9:�����'()	*+	+)	=-���������
������ �� ������ ����-����>�����'()	*+	+,+� ��!������������� ������������ �������X��

#D��!V�����<���������"��Y� ������ �������-��#���"������!��.��!��"��������Z�# ��������L�������������
 �������-�>���!����������������������� �������� ���Y� ��������������$

������������(�&�[�����'()	*+	+)	=��:���G� ������������������������������?�!V�����U

�D� ����@�����������@��9�������X

#D�������9:�-�����!�<"������Y� �����������������������8����-������#����9Q��� ����������X

 D���� ��!�������������#����9Q���!����'()	*+	+,+��� �������������������@��������'()	*+	+)	=X���

�D�!��� ������������; �������������!������"����������'()	*+	+)	=$

������������)\E���]:�����:������������������?�!V����������:���G� �9:������������-�>����:�����!��"��������
��# ����������������$

������������,/��T�����'()	*+	+)	=�!����������������������!�������-�!�����������.�����!���������������
!�������������!��O�;.���������������>������������Z�# ��������Z������������� �������-��� ����"������ ����������� ��:�
 ����������!��� ��!�����'()	*+	+,+$

$̂ '_̀a�a_+�(b	+c+��*=dbe=�,=�=f='agh(�,(���=*cbg(��=�ib�'+_bj+gh(

$̂H$ N������������G� �9:���������"�9������������G� �������!����'()	*+	+,+-��������������>������:�
��!������������8� ���.�9:��!����'()	*+	+)	=��:���>������!��"���������k��������l�@��Y� ��-����G�����m�����$

$̂I$ N�!��.������G� �9:���������"�9������������� �����������!��� �������������"�9��� �����������#�����n$H���
k��������l�@��Y� ��������G��o����������$

�

p$ '_̀a�a_+�)()+��(q*bd+gr=��,+�'()	*+	+)	=�=�,+�'()	*+	+,+

p$H$ N#����9Q������'()	*+	+)	=U

p$H$H$ mG������� ��!���������������������#����9Q�������������!����'()	*+	+,+-����� ����� ������ ��������
 ������������������������������!��!����X

p$H$I$ mG�� ������ ��!��?�����������8� ���.�9:���������"�9��-�!������"�������!� ������������������-������������
���������!�V!�������@��?������� �����-����� ��������-��Y�������-�#��� �����������������!���������"�����������
��"��"����-����� ����?���������!�����������R������������ ��!�������!�������!��"��Y� ���� �#;"���X

p$H$s$ Z��� �����R�'()	*+	+,+����� �9:��@���������!��!����-� �O��!�����������"����� �������9:��R��G� �9:�
 ������������"�����������G!����������� �������������� �9:�$

p$H$s$H$ ��'()	*+	+)	=�!�������� ����-����@�����O���8 ���-������� �9:������������9:�����!��!����$�]����� ���-��
'()	*+	+,+���"�������������������!�������G�� ; ��������"�����$

p$H$n$ ]��8 �����'()	*+	+,+�!����� ��������� ���Y� �������"����������!��@��9Q������ ���������G� �9:�����
���"�9��-�8G�����!��.��!���������� ����9:�X

p$H$A$ L�����R�'()	*+	+,+���"�������������������!�����9:��������"�9�-����!��.���� ����9Q�������#��� ��������m�����
����������G��X

p$H$t$ m@��������������9Q������#����������"�������#�����"��������]����u�� ��Pu������@���� ����!����'()	*+	+,+-���
>��� ��#��-���� ��@��������� ����������t�������G��vo����o]�ZmwmZPxL��$�APIyHz$

p$H$z$ l��!����#���.������!����k��������� ������������"�9����@��"�������!�������������� �������-����"�����
@����������������$



������ �����	��
�����������	�������������	����������	����
���	���������������������������������������������������
	���	���������	��	�������	�������������	���

������ ������������	������������	����������������������������������������������������������������������� ����
���!�"��#�	���

�����$� %����&���	��������������'����������	����������	����������������������#�	��������������������(�	��������
�����������"��������������� ��������!�"��#�	���

������� ����'���)��������������������������������
�����*	��������������������������������

�����+� %������������"����������������	����	����������������������������	��������������	����������	�����	����������
,��(�	�����������������

�����-� %�����	���������������"�	�����������	���.�����,������(�	�����������������

�����/� !�������)���������������������	��������0�����������1(�	&�������	���������2345675787
�	������
����*	�������������������������������,���(�'#�	���������������	������	���.�����,�	���������������������������

	��"�����������������������-�9�

�����:� 1"����������'�������
�	��"�����0����'������;��	�������	����
�����	������������������	�����������

��+� <���'���������2345675787=

��+��� 1(�	����������������	��"���������	�*	������������ ��������!�"��#�	��
�����������(��
�����������������
���0����'���������&����������������������������(�	���������&����������	���.��������	�����������������������>��*��
���?����@�����������+$��
�	��������	��������������'�������	���.�����������"�����	��������������	�.�����	���������

��������"����	�����������������������������
�"�����������������;�������	���.����
������������������&����
����	�*	�������� ��������!�"��#�	��������������������

��+�+� !������
�	����'��
��������������&���
�,�������(������
��������������������
�������A��*(������������	�����
	���������������B�����
�	�������������*�	�������'����
��������������"��������������������*	������;	���
���"�������
��	������������������������(�	�������������������������'�����

��+�-� <�'���A��
�	������������(�	�����������"����������������	����'���������&�������
�����������������
2345675745C
������������	����������'����������������������A�����������'������"����	�������	������&*	�&�������
���&���������������������������������

��+�/� <��������������A���������������'��
������A���������������'������������
�����������������	����'�������
�&��������"����	���������2345675745C������	�������������������������������������&�������������	��������	����
�(�	��������������������������� ��������!�"��#�	���

��+�:� %��&	�����������������	�����B���������	������������B������� ��������������	�����)���	������D�'������
B������� �������
����B��������������������B����������>����������������)B>����������(�	���������&�����������	�����
��� ��������!�"��#�	���

��+�9� >����������A�����0�����������1(�	&��
���������.�	�������������(����#�	��������'���A��������(�	���
���������������������'�����������������������������	�����������������������)������B���������	���������������$-�E��#�F
�������������D�����������������	�������
�������������������.����������������������(�	��������������������	��������� ����
���!�"��#�	��
���������������,�������������������������'��������������������������������������	��������������&�������
������;����������)������
������)����������D�)�������

��+�?� >����������A�������������	������������������	������
������������������
����"�������������������'��������
����(�'#�	�������������������
��(�	�������	��������������������������������'�����	��	��������������&����������������
�������	������������������(�	�����������������	�����������

��+��� !�����������A��)����������������������������������������������������
���������������(�	���������
���	���������	��������
����������	����������������������� ��������!�"��#�	���

��+��� <����	����������.�������������	�����������D�'����	�������������������	����'��
����������������������
������������	��������� ��������!�"��#�	���

��+��$� 1�����	�������������������	��	�������	.���������������������	��������� ��������!�"��#�	��
���������A���������
���"����	��������������������������*	������'����&����������	��	�����	�;�����������������������������������(�	���
��������������������������"�&��������������������������������	�������

��+���� �����	���������������������
���������������"�������������	���.�����������������A���������������������	�����
��� ��������!�"��#�	��
�����	������������#�	�����	��	�����������������������������������������������"�������'����&����
�(�	��������������������A�����&������
�*	������������.�����������'�����������������
�����	������������������������,
2345675745C
����������
���������G�������������������&��������������������	����������	����
����(����������	������
�������������������(�	���������������

��+��+� H��������������������������������������������(�	�����
�'����&����������������������������
����
������	�������	�����������2345675745C���������������������'�������������������������������������������
���;������������A���������������



������� �����	�
�	��	�������	����������	�	���������	�����
�	�	�	���������
�	���	�
�
	��������	������
�
�����������
	
�	��
�	���	����	���������
	�	��������	�	�
������	� �����
	
�	������
��

�����!� "���
����������#��	���
�	�$��
�	�	��
�	��
�������	�	� �����
	
	
����
�	�	��
�
	�
�	
�	��%&
�	�!	�	�'	�
�'�	
	()�&
	�	*�����	
	(
�����
�	+,��	�-	.�/'.�	�	���/0�	1���
	�	23456757458	���
�����	�	���
����	�	&����%��
���
	� �&��	�
	������	
�	
�	��&�����
�	���
�	�	2345675797�	
	���
�	�
�����
�����	�
�	��
�	�
���
�:

�����;� <%�����	�����&�
�	=�������
�	�	�
�	�
�=�������
�	�����
�	�����
�	�
�	������
�	�	�����	� �����
��
��	�
��
�����	�
�	��	�
����	�	���������>��	��	��&
�:

�����?� @���	�	�%������
�	��	� �����
	
�	������
��	�	�����&�
	���	����	��������	�	�&����	�A����
	
�������	�
���&
	��	�
�����
	
�	�����
	�	�
�1����	�
	)�&�
	23456757458�	�
�	����
�	
	��%&
	'B	
	*�����
	�B	'��/��	�	�/�/:

�����'� ����������	
�	�����&�
�	���������	����
�����
�	�	���%1��
�	�
�	���
	�	����=��	������	�
�
���&��	
	�����
	�	���
���&���	��C�	�	��
�D#�
�	�
�	
�	E���������
�	�	F�
����
	G�������	#	EFG�	����
	�
�	

���
�	
������
	�
��	��	���
�����>��	�
�%��	��	46HIHJKLHMNOPQMRMHNSTMHUPOVMOWMHXYZJ[LHRSH\KHRSH]̂_̀PHRSHJabK�	

c�����C��
	
	d�����=
�

�����.� "���
����������#��	�
�	�
��	��	
���&��>��	������=������	�
������	���������������	�����������	�	��	�����
���������	��	��&������
	�����$1���	����	�������D����	��
	���������	����
���������	�	23456757458:

������� G�������	����	�����&�
�	�	�������
	��	�%�����	�	�����	�������=����	�������
#
�	�	��
	� ������
�%�����	��
	�����&���	���
	�
�����
�	����
	�	2345675797H�������	�	23456757458	�
�	�	��������	
�
��D����	�����
���%
�	�	1�	�	������	����
	�	�����
:

�����/� "���
����������#��	�
�	���������	��������	�	���	�
����	���	�$%���	����	�����&�
�	�	����
��
��	����

���	����D�����	�	23456757458�	�
	�����
	�	���������
	
	�����
	
�	��	��������	
���
	�
���	
��	�������	�������


�	������
�	
����
	�
	d���
	�	"����D�����	����
����������
#��	�
�	�
��	��	��
��D�����	�	
���&��>��	������������	��
��&������
	�����$1��	�	�������	
	������=
�	����
	�
���	��	�����	����	�	�������
�	� �&��	�	��&������
	��	��&
��

������� "���
����������#��	���
	e���	����������	�	���������	��>���	�������	����
�	�	�������	��
�������	�
��
��	
�
���
�	�
�	�����	���	
�	�	��������	�	����	�����&�
�	�	����
��
��	
���&��
#���	
���
�����	�
�	���������
����
����������	��
�������	�	��>��	��������	�
����	�
�	�������
��	���	�=�	���=��	�	���	� �&���	�
�	�
���	�	,���
��&���	�
	����������
	�
	d���
	�	"����D�����

������� �����	�
�	
�	����
�	�	�����&����	=
����&���	�
����
	�	���
�)�����	����������
	�	�����	�������
����%���	�
�	��
1���
����	�	������
���	�	������
	����
������
�	���
	���������	����f�
��	������	�

	
	���$

	�
� �����
	
	�����
�

������� g���%�����	������	���	�
������
	����	23456757458�	��������	�����&�
	����	������
�	������D����	�h
�
�
��
�������
	�����	����%����)��
��	���
�����������	�����������	�
	�
�	�������
	
	������=
�	
�	�����	���
���i����
�
�	
	� ���$��
	��	����>��	���	�=�	�
���	������$���

�����!� ,�����	�������������	�
	�
�=�������
	
	j���
�	
	�
�����
	��������	���
	� ���
������
	
�	��
����	���

�
���	������	�	� �����
	
�	������
��	����	�
��
	�	�����	���$����	��	�
�������	�
�	������
	�	����=��������	�


%�
	�	�������	���	���=�	�	
�
�����

�����;� "������	
�	������
�	���	������������	�$��
�	
�	�����
������
	�������
�	��)�	����
���	��
����	klmnopo
����	23456757458�	���	e���	����	�����

�����?� "���
����������#��	�	����
���	���
�	��
�	�����
�	�	23456757458	
�	�	�������
��	��
�������	�	���
�����	
�	
�
�	����
	�	� �����
	
�	������
��

�����'� ������#��	�	��������	���������	
�	��������	
����	���
�����
	������	��	�%�����	
����
	�
	d���
	�
"����D�����	���	��C���	���
������
	�	23456757458	�	�������	�������������
�	�
���	���������	��
�	
�	���
�	�
%���
�	���
�	���
�����	���������������	�	�
��������
�

�����.� q������	��	�
����	�	�
%���	�	F����D����	�	"��A������	��	��������	��	���	�������	�������
	�	��&�������
&�����	���������
	�	����&����	��	���
����>��	� ��������	
�	&�����	������	�	� �����
	
�	������
�	������
��

������� ����������	�����)��
	����
	�	�%�����	�	�
�������	������	���	�
������
�	�������������
�	�	�����)��
�	��
�%�����	�����
�����	�	�	� �����
	
�	������
��

�����/� "���
����������#��	�
�	���������	��
�	
�	�����$�
�	�����
�	�
�	����	�����&�
�	�
	������e��
	�A����
�
��	��
��D����	�	� �����
	
�	������
��	�������
#��	����C�	
�	��
�	���������	
�	����
���	�	�������
��	�	���	i���
	�
��

������� "��
��
��	�
�	���>��	�	�������	�	���������
	� ���������	��	�����	��������	�	���������	�
	�����
�	���

�����	���1����	�
	��
����	
	������=
�

������� �����������	�
	1���	
	�����
�	�����)��
	�
�
&��1�
	�	�����%�
	�	�
���
����
�	���	�
�
	��	�
���
1�����h�������	
�	������
�	���%�������	�������
��	����	�����	������
�	����	23456757458�

������� "������	�	23456757458	�
�	�	��������	����&�������	����1���	�
	��
����	�	��������
	
�	������
�:

�����!� r�
	�����%�	�	�%������
	�	��������	������=
	�	����
�	���
�	�	��������	��
��	� ���
	��	�
����
	�
�������	����	
�	���
���	�	����
���	��
�:	���	�����%�	�	�%������
	
	������=
	
	���
�	�	��
��
	��
�	��	������=




������������	
�������	��������

������� �����������������������	
���	�������������������������		���������������	
�����������	�������������
����	�����������		�������� ��	!�������"	
	�������	�	������

�����#� $��������	
	�����������������	�%����������������������������	����������	������������������

�����&� '�����������(��������������������������� �)���������	����	������������� ���������������������������
�����������������*+���������������	����	�	�	�����������������������������,������%��-�	��������������	�����������,���
���	�	��������"����� ���������������
����������������������������	��	�������.�/0����������&����1�	��0�2�###�����/����

�����2� 3�������������	4�������
�	���"	
	������������"��������������	������,���������-�
������
���������
!���	4����������	�������5�%����6	�	��6��������7����	�����$��	��������8�
�������9������	�������:���	����	�����;��<�	��
������	��-�
�������$5=������$�������=������ ������!4�����������*�	���

������� 8�
�	����������������������%���	���������������	���������	������������������	�	�������������
� �	���������

����>?� @����
��������	�	�������	��	��� ��	�����������A��	��������������	!�����������������	��������� �� ���
�	�-�����������	����%�	�������%�������������������� ��	��������	�����

����>/� 3������������� ������������������������������������������������������������� ������B�	���4����	������C���
��	%����D��������	��������������%����
����������������	���
�	������������������������ �	���������C���� ������������
����)��	�D���	���
�	���������������C	���4����������
������%����D�

����>�� 9��������*�����������������	�����������"����������������	������	�������������������������� ��	��������
����	�����"��������������������������������	���������������)���������� �����������������	�	��	�<��	�������������
�����	������-��������	���������	����������	�	�������������	�	��������-��	���

����>�� 6���������	��	��������	���	�	����������������,�����������	����E��	��������	�	4���������� �����'��	�	�������
��������	4*+����������������������	�������F��������;�%�����	��������������������
��///����1�	��G�2�###�����/����

����>��/� H�����������,������%��	�+����������	�����	��������*���������-
	����	������A��������	�	E
	���������������
�	��	����	���	�*���%�����	��������������������������������������������������	�%�������������������B�������
	����
�������������������	�������!"����������������I�	������ �� ����������4������	��������������

����>>� '���
�����B�JKLMNOMOLMP����������������'��"��Q99+=��9����#�����9���������R��������8@$@8S�:��G�?�������#
�����	������?/&T

����>>�/� 3��	��	�����������	������	������������������������������	�����	����	�������������������	����� ��������
����	4������ ����	��������������	4�������
����-���������	�������������������������%���������������������	�����B
JKLMNOMOLMP��	���	��	��������������	4�����������������	�	�������

����>>��� 3���	��	����������	�������������������,������������������	!��������E��	��������������������������4	����
���
��������������������������	�����������
�����������"��������������������	����	���� ����������4	�������������	���
����������������!���������	�	�����������	4��������� ����"	���������	4������"����������JKLMNOMOLMP�������������������
�������,�)4���������������	�	��������	�����)��	��

U

/?� JVWXYXVOZ[\J]̂OZ_ZYOL̀aPYZO[̂ ]L]YMNOM]bOYc

/?�/� 6������	�%���������	�	����������������������1�	��0�2�###�����/����������1�	��0�/?���?������??�������������
����	����	����������������9���������R�����������8�������	�����'��	�	�����������:���	����	�����;��<�	����0�/�����/����
������������?/&����JKLMNOMO[O� ��T

/?�/�/� 	��"�������������������	������� �� �����������	
�����������	����������������	�����������������

/?�/��� ����,����������������������"������������,����

/?�/��� %��������%�����������"�������������������

/?�/�>� ���������+�����������	�	�(������

/?�/��� ��������%������!����

/?��� '�JKLMNOMO[O� ����������� �� ��������	�%��������	���	�	������������	������	���!���*���,�	�������
���,�)4��������������		������	�	�����	�	����B����
�	������������T

/?���/� '��������	����������	���� ������������������	��������� ��	� �����������	
���������������	������	�������
%��������������	��������	����� ����� ��������������������,�)4����	
�	!��������������'��	�	��������

/?����� �������T

/?�����/� ?��d�C��	���E�	�������������D������	�����������������,��	���������������������������"����������
����	�����	�	�������	��	����	����/��C �	�4�D��	����'�-�����E�	��� �	�����	��������	�E�	�����'��	�	�������������������
�"������������������������*��������������+���	�����������,��������%����������!
�������������	�-������	��"�����������
������	
����������	�����������,�)4���������	������	����������������



��������� �������	�
�������������������������������������������������������������������������
���
������
��
���������
����������������������������������������
��������������������������� 

�������!� �"���#���	��
��������������������������������������������������������������������������������� 

�������$� !�������%�������������������&�����
���������
�����������������������������������'����������(������
��������������������������������� ��

�������"� ���)�����������&������
�����������������������������
���������������������
�������������������*�
������
������'��������
�������������
��������������������������+�����������������
����������,����������
���������"
�������������������������	��+���-�������������./0123130145��
���������������������������� 

�������6� -��
����������������������������������'������������������������������������
������������������

�����!� 7��
��������������������
��������������������������8��������*��������������������������*���
����#�����
-�������������9:������
������������������������
����
��	�������&��������������� 

�����$� ;�
���������������������������������8����������*���������<���������������#���������������������
���7;=->�
����
��	�������&��"����������� 

�����"� ?�������������������������
����������������������������-�������������9:��������#������
������������
��*���������������������
������������&�#��������
������������������������
���������
�8
���������������#����
������

�����������#������+������������
���#�����./012313@35�����������./0123130145
�����
�����	�����������

���!� -������A���
�����������������������������������!�������$��������"�
������������
�������B�./012313@3
����������������������������������������������C������
�������������������'��������

���$� 9�����'���������
������������������B����'���A�����������������������������������������������������D�������

1EFGHE5I
�

JKLM NOKKPQROSTUSNVL

WWWWWWX YZ[\W]̂W_̀]WâbcdŴWe]f̂cW_̂Wĝhic]î

WWWWWW[ YZj\W]̂W_̀]WâbcdŴWe]f̂cW_̂Wĝhic]î

WWWWWWk YZl\W]̂W_̀]WâbcdŴWe]f̂cW_̂Wĝhic]î

WWWWWWj XZm\W]̂W_̀]WâbcdŴWe]f̂cW_̂Wĝhic]î

WWWWWWn kZ[\W]̂W_̀]WâbcdŴWe]f̂cW_̂Wĝhic]î

�
1EFGHE5o
�

VSpKLqrO

VsPt TPQNKVqrO JKLM

WWWWWX
udcv̀ìcWàiw]xŷWzwdWgc̀dW]W{̂aàb̀f̀_]_dW_dWg]wa]cW_]ĥ
|}àĝZWfdaŷWĝc{̂c]fŴwWĝhadzw~hg̀]aWfdi]̀aZW{̂c
ĝ̂cc~hg̀]�

WWWWWWYn

WWWWW[ �wa{dh_dcŴwẀhidcĉv{dcZWa]fêWv̂ ìêW_dW|̂cx]Wv]̀̂c
ŵWg]âW|̂ciẁîZŴaWadcèx̂aWĝhic]iw]̀aW{̂cW_̀]WdW{̂c
wh̀_]_dW_dW]idh_̀vdhî�

WWWWWWYj



������
����������	��
�������������������
������������������
�������������������	���������������	��������	���

��������

�����
����������������������������	��������	������

������������������������������	���

������� 

!"#"$%&$'()*&$"$&)+,'#-$.)'/"#$.)0

����1
2�������	������������
������������������
������������	��3�����
�������	������������4����

������ 

����5
��6���������������	������	��������������	��7�
������	�	���	���������������
����������������	���

������8

����9

2�����������������	���������	��:	������������;���������
������������������6����	������������3�������	4���

���������������
��	�������3�����
�������	������������
����������4����

�������

����<
=�	�������������	�����������������	������������
������������������������	����>��������

������8

����?
@����	����������������������������
����������
��
�������������������������	���6�����A���	�
BCDEFGEGHG

������8

�

IJKLK MNOPQORSTNORUVWXYZNUR[UR\X]N̂Y_N_XUR_̀RNaZKRbcdReeeRXRefR_NRgXYR]hRbKiiidR_XRIjjkdRNURXO\aXUNUR̀VR\àSUUỲ]NYU
lVXm

IJKLKIK ZX]nNORÙoaY_̀RT̀]_X]Npq̀R_XS]YrsNR\̀aR\aNrTNadR\̀aROXỲR_̀^̀ÙUdRoaNV_XRSUTN̂R]̀RaXT̀n̂YOX]Z̀R_X
lVNYUlVXaRZaYPVZ̀Ut

IJKLKuK ZX]nNOR\aNrTN_̀RNZ̀URŶvTYZ̀URsYUN]_̀RNRoaVUZaNaR̀UR̀PWXrs̀UR_NR̂YTYZNpq̀t

IJKLKkK _XÒ ]UZaXOR]q̀R\̀UUVYaRY_̀]XY_N_XR\NaNRT̀]ZaNZNaRT̀ORNRw_OY]YUZaNpq̀RXORsYaZV_XR_XRNZ̀URŶvTYZ̀U
\aNrTN_̀UK

IJKiK wRN\̂YTNpq̀R_XRlVN̂lVXaR_NUR\X]N̂Y_N_XUR\aXsYUZNURaXN̂YxNayUXyzRXOR\àTXUÙRN_OY]YUZaNrs̀RlVXRNUUX{VaNazR̀
T̀]ZaN_YZ|aỲRXRNRNO\̂NR_XoXUNR[R}~��������dR̀PUXasN]_̀yUXR̀R\àTX_YOX]Z̀R\aXsYUZ̀R]NRgXYR]hRbKiiidR_XRIjjkdRX
UVPUY_YNaYNOX]ZXRNRgXYR]hRjKcb�dR_XRIjjjK

IJKcK wRNVZ̀aY_N_XRT̀O\XZX]ZXdR]NRN\̂YTNpq̀R_NURUN]p�XUdR̂XsNazRXORT̀]UY_XaNpq̀RNR{aNsY_N_XR_NRT̀]_VZNR_̀
Y]oaNZ̀adR̀RTNazZXaRX_VTNrs̀R_NR\X]NdRPXORT̀Ò R̀R_N]̀RTNVUN_̀R[Rw_OY]YUZaNpq̀dR̀PUXasN_̀R̀R\aY]Tv\ỲR_N
\à\̀aTỲ]N̂Y_N_XK

IJKbK wUR\X]N̂Y_N_XURUXaq̀R̀PaY{NZ̀aYNOX]ZXRaX{YUZaN_NUR]̀R�e�w�K

R

IIK }����������}������������������}���~

IIKIK �R\aXUX]ZXRMXaÒ R_XR�̀]ZaNZ̀R\̀_XazRUXaRaXUTY]_Y_̀R]NURnY\|ZXUXUR\aXsYUZNUR]̀RNaZKRcbR_NRgXYR]hRbKiiidR_X
IjjkdRT̀ORNURT̀]UXlV�]TYNURY]_YTN_NUR]̀RNaZKRbJR_NROXUONRgXYdRUXOR\aXWVvx̀R_NRN\̂YTNpq̀R_NURUN]p�XUR\aXsYUZNUR]̀RMXaÒ R_X
�XoXa�]TYNdRN]X�̀R_̀R�_YZN̂K

IIKuK �URTNÙUR_XRaXUTYUq̀RT̀]ZaNZVN̂RUXaq̀RòaON̂OX]ZXRÒ rsN_̀UdRNUUX{VaN]_̀yUXR[R}~��������R̀R_YaXYZ̀R[
\aQsYNRXRNO\̂NR_XoXUNK



����� ������	
�
�
��������������������������	
�
��������������������������������������������������
������������ �!!!"����##��

���$� %���������������"������&'�����(�)"���*��������+

���$��� ,�)��-�������������������'����.*��'���������'�������)�����'�������/

���$�0� 1)�-���������2�������.*�3�'������������������/

���$��� 4����5�-6����')����

�0� �789:97
;�<�=>
;:�?9��
;@;A��
BC�:

�0��� D�������E�����	
�
�
+

�0����� F�'��������'�'�)�5������G������F�������������&'�)&'������-���H�������/

�0���0� 4�����������I�'-�����������-�����J��)2�-������������)���������������������	
�
���"���)��
���������������������)��

�

��� �789:97
;�<�=>
;��	��=	
;@;
7��	
BC�:

����� K���'�����)���-6���������'�����2�L�L����)��������)������������!M���������� �!!!"����##��

���0� ������	
�
�
�N��J��2������������"����������������-6���������'���"�������N��������'��'����6��&'��
H5�������*����"���N���)�������0MO�P��������������������Q������)���������)���'�)�5����������������

����� ����'����6����')����������������)J����������������	
�
���:��������I������)�������0MO
P��������������������Q������)���������)���'�)�5����������������

�

�$� �789:97
;�<�=>
;R9
	�
;@;��:;�
:�:;�>=::�:

�$��� %�������������������������������)������	
�
���"��2'��������������-6������������������� �!!!"��
�##�"�����������S�M0S"���0SS0���������������3��������)��*����"��'J�����������"��2'��������������-6������������
������ �S� "����##S�T�FU��2����V3������F���'������T���������������(�����2�������������������

�

�M� �789:97
;�<�=>
;R9=��
;@;W9X7=�
BY�

�M��� 4��'�J��*�E�����	
�
�������������������'J)���-������������'����"�����I�����"����V�*����%H���)���
Z����"�������5������������������� �!!!"����##��

�

�!� �789:97
;�<�=>
;:�[�
;@;\�	�

�!��� %�]�����������)'����������)�̂2����&'������������I�'-�������G������F����������*������_'��-�
]���)�L�̀-���_'����*�������V��������]���)�

�!�0� a����H��5���������������������������"�������"��.'�����������������"�N�)���������������G�����
F����������������J�)�5������������)��b����������N�����̀������K)��b�������4�3����-6��T�̀K4"���&'�)"���������)����
����������3���"��������������)�����������

�

cdefghijklfcmnnokpqfcrsjltfkogpijklju
\8X=�;v
w�?
	���

̀���*����K�����)���F��'����-���̀����)
̀����������x�����
a����y��������1�zJ)���

�
�

defghijklfcmnnokpqfcrsjltfkogpijklju
A
��::
;	��	=?9�:;	��{
;W=>���

|��|��]�)�����|����2����K����������

1����������2�)

}

V��'��������������)���������������A~����~;	��������;	���~;W�����~"�9������;�������"������S �0S�#"�E���#+M�"
���3�������*�����H���)���,���()��"�����3'����������������!�"�����"����V�������� �M�#"��� ����'�'J�����0S�M�



����������	

��	�����������	���������������������������������� ���!�"�#$%����&�����'()*+),*'-��.
�''/01�����2����
3��4�����5��	����6�	
7�	������2���	���������	��8�9:��;�':��������������:�+801-�����+��������<������,*'08

=>?@ABCADEDF?FB>FG>FGE@HBCAG>IGFB>JBK>EGCLBKDF?>DCLGKH?CFG>G>EMFDNG>OBKDLDE?FGK>PQRSTRU>B>G>EMFDNG>VWV>RXSYSZ[Y>CG
JDAB\>
]AAIJ\̂̂JBD_IK̀IKBJDFBCED?̀NGÒaK̂JBD̂EGCAKGb?FGKcBdABKCG̀I]Ie?E?GfFGE@HBCAGcEGCLBKDKgDFcGKN?Gc?EBJJGcBdABKCGfh

i�j��k����l�m����

���:�**'n*8**',99),*'-o19 pqr��:�'1n9-n0



Ano CLVII Nº 157 Brasília - DF, quinta-feira, 15 de agosto de 2019

ISSN 1677-7069

3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019081500001

1

Presidência da República .......................................................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ............................................................ 2
Ministério da Cidadania ............................................................................................................ 5
Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações ............................................. 6
Ministério da Defesa............................................................................................................... 10
Ministério do Desenvolvimento Regional .............................................................................. 26
Ministério da Economia .......................................................................................................... 30
Ministério da Educação........................................................................................................... 48
Ministério da Infraestrutura ................................................................................................... 85
Ministério da Justiça e Segurança Pública ............................................................................ 89
Ministério do Meio Ambiente ................................................................................................ 90
Ministério de Minas e Energia ............................................................................................... 92
Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos................................................. 95
Ministério das Relações Exteriores ........................................................................................ 96
Ministério da Saúde ................................................................................................................ 96
Ministério Público da União ................................................................................................. 103
Tribunal de Contas da União ............................................................................................... 105
Defensoria Pública da União ................................................................................................ 105
Poder Legislativo ................................................................................................................... 105
Poder Judiciário ..................................................................................................................... 105
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais ......................................... 115
Ineditoriais ............................................................................................................................. 124

.................. Esta edição completa do DOU é composta de 216 páginas..................

Sumário

Presidência da República

CASA CIVIL

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº02/2019 - UASG 243001

Número do Contrato:08/2017
Nº Processo:99990.000328/2017-34.
P R EG ÃO E L E T R Ô N I CO n º 0 6 / 2 0 1 7 . C o n t r a t a n t e : I n s t i t u t o
NacionaldeTecnologiadaInformação.CNPJContratado:04.470.333/0001-35.
Contratado:MESOTEC INFORMÁTICA LTDA-ME. Objeto: O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo do Contrato 08/2017, por um período adicional de 12 (doze)
meses, com base no art.57, inciso II, da Lei n° 8.666/1993, iniciando sua vigência na data
de 24 de agosto de 2019 e encerrando em 24 de agosto de 2020. O valor mensal da
contratação é de R$ 41.064,04 (quarenta e um mil, sessenta e quatro reais e quatro
centavos), perfazendo o valor total anual de R$492.768,46 (quatrocentos e noventa e dois
mil,setecentos e sessenta e oito reais e quarenta e seis centavos).FundamentoLegal:Lei
n°8.666/1993.Vigência:24/08/2019a24/08/2020.ValorTotal:R$492.768, 4 6 . Fo n t e 0 1 0 0
2019NE800034. Data da Assinatura:14/08/2019.

S EC R E T A R I A - G E R A L

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 14/2019

Processo nº 00088.001213/2019-54, UG Repassadora: 110001/00001 - Secretaria de
Administração da Presidência da República - CNPJ: 00.394.411/0001-09. UG Recebedora:
110245/00001 - Imprensa Nacional - IN - CNPJ: 04.196.645/0001-00. Objeto: Impressão de
itens gráficos de materiais institucionais de difusão de conhecimento, promoção de eventos e
andamento de atividades técnico-administrativas realizadas pela Presidência da República.
Valor Total: R$ 315.175,66 (trezentos e quinze mil cento e setenta e cinco reais e sessenta e
seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado até um total de mais 12 (doze) meses, mediante a celebração de
Termo Aditivo. Data de Assinatura: 13/08/2019. Assinaturas: PEDRO ANTÔNIO BERTONE
ATAÍDE, Diretor-Geral da IN- CPF nº 055.071.218-69, GILBERTO BARBOSA MOREIRA, Secretário
de Administração da Secretaria-Geral da Presidência da República - CPF nº 024.405.078-30.

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 110319

Nº Processo: 00170.001266/2019.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. CNPJ
Contratado: 05664394000104. Contratado : M. M. FALEIROS MONTAGENS E EVENTOS LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de organização e montagem de evento para a realização de
atividades de planejamento, coordenação, supervisão, desenvolvimento e execução das ações
para a realização do Desfile de 7 de Setembro de 2019, a ser realizado em Brasíl i a - D F.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência: 14/08/2019 a 11/11/2019. Valor
Total: R$971.500,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800079. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 14/08/2019) 110319-00001-2019NE800131

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2019 - UASG 110161

Nº Processo: 00425000033201987.
PREGÃO SISPP Nº 32/2019. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
13864465000132. Contratado : NASCIMENTO REFRIGERACAO EIRELI -.Objeto: Prestação dos serviços de
manutenção corretiva e preventiva com fornecimento de materiais e substituição de peças, inclusive
compressor, instalação e desinstalação de aparelhos de ar-condicionado nas unidades da AGU no Estado
de Tocantins. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 14/08/2019 a 14/08/2020.
Valor Total: R$30.050,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800714. Data de Assinatura: 14/08/2019.

(SICON - 14/08/2019)

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2019 - UASG 110097

Número do Contrato: 45/2008.
Nº Processo: 00435001016200895.
DISPENSA Nº 113/2008. Contratante: ADVOCACIA GERAL DA UNIAO -.CNPJ Contratado:
81547614000190. Contratado : GIACOMELLI IMOVEIS LTDA. -.Objeto: Prorrogar o prazo de
vigencia do contrato original por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 em
sua atual redação e legislação complementar. Vigência: 27/07/2019 a 26/07/2020. Valor
Total: R$1.492.060,56. Fonte: 100000000 - 2019NE800076. Data de Assinatura:
24/07/2019.

(SICON - 14/08/2019) 110061-00001-2019NE000096

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
588001655201889. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição
de material permanente, cadeiras giratórias e fixas, poltronas e sofás, para atender as
Unidades da Advocacia-Geral da União jurisdicionadas administrativamente e demais
Superintendências de Administração descritas no item 3.2 deste Edital, de acordo com
especificações quantitativos e exigências constantes no Termo de Referência Anexo I deste
Ed i t a l .

ROBLEDO DOHMER
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 14/08/2019) 110061-00001-2019NE000096

UNIDADE DE ATENDIMENTO EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 110102

Número do Contrato: 00029/2010, subrogado pela UASG: 110102 - SUPERINT. DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO.
Nº Processo: 00528000018201042.
DISPENSA Nº 42/2010. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 17796152000145. Contratado : MINAS MOYA LTDA -.Objeto:
Redução do valor do contrato de aluguel, correspondendo a uma redução de 20% no valor
mensal do contrato a partir de 01 de julho de 2019. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002;
Decreto 5.450/2005; Lei 8.666/1993. Vigência: 09/08/2019 a 01/12/2020. Valor Total:
R$453.523,28. Fonte: 100000000 - 2019NE800057. Data de Assinatura: 09/08/2019.

(SICON - 14/08/2019) 110161-00001-2019NE000096

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo n° 00683.000041/2019-82. Objeto: credenciamento de instituições privadas de
ensino e pesquisa para a celebração de acordo de cooperação visando a concessão de
benefícios da forma de descontos para membros das carreiras jurídicas e servidores
administrativos da AGU.
Entrega dos documentos: até 06/09/2019. Local de entrega: Rua Santa Catarina, 480,
Pilotis, Belo Horizonte/MG.
Data da abertura: 09/09/2019. O Edital encontra-se disponível no site:
http://www.agu.gov.br/page/content/detail/id_conteudo/791019
Esclarecimentos: tel. (31) 2519.2685/88. E-mail: escolaagu.mg@agu.gov.br.

Belo Horizonte, 13 de agosto de 2019
RODRIGO ARAÚJO RIBEIRO

Coordenador da Escola da AGUMG - 1ª Região

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL
AGÊNCIA BRASILEIRA DE INTELIGÊNCIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 523/2019 - UASG 110120

Nº Processo: 00091000247201972.
PREGÃO SISPP Nº 7/2019. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 25278459000182. Contratado : SEGURPRO VIGILANCIA
PATRIMONIAL -S.A.. Objeto: Serviço de vigilância armada para SEAC.Fundamento Legal: Lei
10520/02 . Vigência: 20/07/2019 a 20/07/2020. Valor Total: R$219.300,00. Fo n t e :
100000000 - 2019NE800672. Data de Assinatura: 20/07/2019.

(SICON - 14/08/2019) 110120-00001-2019NE800009

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 22/2019 - UASG 110120

Nº Processo: 91.001469/2019-11 . Objeto: Inscrição de servidores em evento externo. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de competição declaração de Inexigibilidade em
13/08/2019. ALEXANDRE BUENO REZENDE. Diretor Substituto Dal. Ratificação em
13/08/2019. FÁTIMA APARECIDA FRANÇA QUEIROZ. Secretária de Planejamento e Gestão
Substituta. Valor Global: R$ 19.227,60. CNPJ CONTRATADA : 29.972.586/0001-38
FLASHBOXEVENTOS E TREINAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 14/08/2019) 110120-00001-2019NE800009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 110120

Número do Contrato: 532/2016.
Nº Processo: 00091001280201677.
PREGÃO SISPP Nº 39/2016. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 13413559000195. Contratado : GRUPO STATUS EIRELI -
.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e legislação
correlata. Vigência: 14/10/2019 a 14/10/2020. Valor Total: R$27.710,52. Fonte: 100000000
- 2019NE800127. Data de Assinatura: 13/08/2019.

(SICON - 14/08/2019) 110120-00001-2019NE800127

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 110120

Número do Contrato: 539/2018.
Nº Processo: 00091000248201836.
PREGÃO SISPP Nº 25/2018. Contratante: AGENCIA BRASILEIRA DE INTELIGENCIA-
ABIN/GSI/PR. CNPJ Contratado: 16505678000166. Contratado : SUPREMAX SEGURANCA
LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato e alterar a Cláusula Terceira - Preço.
Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e 10520/2002 . Vigência: 09/08/2019 a 09/08/2020.
Valor Total: R$191.750,58. Fonte: 100000000 - 2019NE800208. Data de Assinatura:
07/08/2019.

(SICON - 14/08/2019) 110120-00001-2019NE800009

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 110319

Nº Processo: 00170.001266/2019.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: SECRETARIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL. CNPJ
Contratado: 05664394000104. Contratado : M. M. FALEIROS MONTAGENS E EVENTOS LTDA.
Objeto: Prestação de serviços de organização e montagem de evento para a realização de
atividades de planejamento, coordenação, supervisão, desenvolvimento e execução das ações
para a realização do Desfile de 7 de Setembro de 2019, a ser realizado em Brasíl i a - D F.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002 e Lei 8.666/1993. Vigência: 14/08/2019 a 11/11/2019. Valor
Total: R$971.500,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800079. Data de Assinatura: 14/08/2019.


